
 
 

 

 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA DI CAGLIARI  

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AREA MARINA PROTETTA 

 
 

Registro di Settore n. 51 del 01-07-2016  Registro generale n.698 del 01-07-2016 

 

ORIGINALE 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE NELLE 

SPIAGGE DELL'AMP   ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA SUB-SINNAI CON SEDE IN SINNAI VIA D ELLA 
LIBERTA' 143.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che con delibera di C.C n. 27 del 30.05.2016, regolarmente esecutiva, sono state impartite 

direttive per l’attuazione del servizio di assistenza e soccorso dei bagnanti per la stagione estiva 2016 

attraverso il posizionamento di 3 postazioni nelle spiagge della Fortezza Vecchia, Is Traias e Porto 

Giunco (centro spiaggia), individuando quale modalità attuativa il ricorso ad associazioni di 

volontariato nel rispetto dei principi di economicità e trasparenza; 

Atteso di dover provvedere all'avvio del Servizio di Salvamento a mare per la stagione 2016 

finalizzato ad adottare misure di sicurezza per i bagnanti per una spesa stimata di € 26.000,00 oltre Iva 

di legge; 

Visto il Testo unico delle leggi sugli enti locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

segnatamente l'art. 192 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure" che recita 

testualmente:  

“1.  La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante:  

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2.  Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano".  

Visto l'art. 26, commi 1 e 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 (Legge finanziaria 2000) a tenore del quale 

il Ministero dell'Economia, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 

stipula convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della 



Servizio Area Marina Protetta n.51 del 01-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 2 

quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, 

ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato. Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi;  

Visto l'art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge finanziaria 2007), come 

novellati dalla Legge 28.12.2015 n. 208, in base ai quali: 

- 1.449: a mente del quale tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 mentre le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere alle convenzioni ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.  

- 1.450: ".... omissis ...... . Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure".  

Visto l'art. 1 del Decreto Legge 06.07.2012. n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 

07.08.2012 n. 135 (c.d legge spending review), con particolare riferimento: 

- al comma 1 sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- al comma 3, dispone che le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione; 

Visto altresì l'art. 4, comma 8, del citato D.L. n. 95/2012 in base al quale: "A decorrere dal 1° gennaio 

2014 l'affidamento diretto può avvenire solo a favore di società a capitale interamente pubblico, nel 

rispetto dei requisiti richiesti dalla normativa e dalla giurisprudenza comunitaria per la gestione in 

house. Sono fatti salvi gli affidamenti in essere fino alla scadenza naturale e comunque fino al 31 

dicembre 2014. Sono altresì fatte salve le acquisizioni in via diretta di beni e servizi il cui valore 

complessivo sia pari o inferiore a 200.000 euro in favore delle associazioni di promozione sociale di 

cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, degli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 

266, delle associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 

289, delle organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, e delle cooperative 



Servizio Area Marina Protetta n.51 del 01-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 3 

sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381".  

Attesa l'indisponibilità di convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per il servizio sopra descritto; 

Attesa inoltre la non reperibilità dei servizi occorrenti sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Mepa) della Consip; 

Visto l'art. 7, comma 1, L. 05/06/2003, n. 131 (c.d Legge La Loggia) secondo il quale i Comuni 

favoriscono l’autonoma iniziativa di cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di “sussidiarietà orizzontale” sancito dall’art. 118 della 

Costituzione Italiana; 

Visto l’art. 2 dello Statuto comunale ad oggetto “Finalità”: 

“1. Il Comune di Villasimius promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico della 

propria comunità ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione; 

2. Il Comune persegue la collaborazione e la cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati, 

garantisce e promuove la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, economiche e sindacali 

all’attività dell’amministrazione, al fine di assicurare il buon andamento, l’imparzialità e la 

trasparenza.”  

Visto il parere AS1258 in data 18.02.2016 con cui l'Autorità Garante della concorrenza e del mercato 

considera legittimo l'affidamento diretto di servizi pubblici ad associazioni di volontariato, 

prescindendo da una preventiva comparazione di proposte di una pluralità di soggetti e dalla necessità 

di adempiere a specifici obblighi di pubblicità a condizione che: 

- l'attività oggetto di affidamenti contribuisca effettivamente a una finalità sociale e al perseguimento 

di obiettivi di solidarietà e di efficienza di bilancio; 

- le associazioni volontaristiche non traggano un lucro dalle prestazioni svolte e, nel contempo, non 

procurino alcun profitto ai loro membri con la sola eccezione del rimborso dei costi sostenuti fissi, 

variabili e durevoli nel tempo e comunque nei limiti previamente stabiliti dagli statuti sociali; 

Visto l’art 35 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, in particolare il comma 4” calcolo del valore stimato di un appalto” 

e il comma 6 sul divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni contrattuali allo scopo di sottoporla alla 

disciplina delle acquisizioni in economia; 

Vista la nota protocollo n°7781 del 21.06.2016 con la quale è stato richiesto preventivo di spesa per il 

Servizio di Salvamento a mare alle seguenti associazioni: 

CROV; 

Sub Sinnai; 

Salvamento Cagliari Onlus; 

Salvamento Sardegna Sud Est; 

Considerato che l’offerta doveva pervenire entro e non oltre il  29 giugno 2016 alle ore 13.00 in busta 

chiusa riportante la dicitura “Non aprire contiene offerta per “Servizio di Salvamento a mare “ 

Constatato che nei tempi stabiliti sono pervenute le offerte di:  

- Salvamento Cagliari Onlus pervenuta tramite P.E.C il 27.06.2016 e assunta al prot n. 8119 il 



Servizio Area Marina Protetta n.51 del 01-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 4 

28.06.2016; 

- Associazione sportiva dilettantistica –Sub Sinnai pervenuta in busta chiusa presso l’ufficio protocollo  

del Comune di Villasimius e assunta al prot n.8146 il 29.06.2016; 

Verificato che l’Associazione sportiva dilettantistica –Sub Sinnai è stata l’unica a inoltrare l’offerta 

secondo le modalità di presentazione specificate nel preventivo nota prot.7781 del 21.06.2016; 

Ritenuto di dover escludere l’offerta dell’Associazione Salvamento Cagliari Onlus in quanto non ha rispettato 

le modalità di presentazione; 

Considerata pertanto l’offerta dell’Associazione sportiva dilettantistica –Sub Sinnai con sede a Sinnai 

via della Libertà 143, regolarmente iscritta all’apposito albo regionale con il n.8/2013, che per lo 

svolgimento del servizio di Salvamento a mare per la stagione 2016 prevede una spesa pari ad € 

26.000,00 IVA esclusa; 

Visti  l’atto costitutivo e lo statuto dell’associazione, depositati presso i competenti uffici comunali, da 

cui si evince la natura non lucrativa dell'ente  e la misura massima dei rimborsi spese spettanti per 

l'esecuzione di prestazioni a carattere volontario; 

Visti : 

- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha 

codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  

- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici"; 

- l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le attribuzioni 

spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura; 

- il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi in economia approvato con delibera C.C. 

51 del 25.11.2005 e successive modificazioni; 

- il Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con delibera di G.C. n. 5 

del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 

D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 

- il Piano comunale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2016/2018 approvato con 

delibera G.C. n. 11 del 01.02.2016; 

- il Piano comunale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2016/2018 approvato con delibera 

G.C. n. 12 del 01.02.2016; 

il Decreto Sindacale n. 3 del 06.04.2016 relativo alla proroga del Responsabile del Settore Servizi al 

Territorio e Area Marina Protetta ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 

D.Lgs. n. 267/2000; 



Servizio Area Marina Protetta n.51 del 01-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 5 

Acquisito, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, il seguente Codice identificativo gara (CIG):  

ZC51A774B3; 

Attestato, giusto il disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza di un conflitto di 

interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale; 

Appurata  la sussistenza dei requisiti e condizioni di legge per l'affidamento diretto del servizio 

all'associazione denominata "Associazione Sportiva Dilettantistica Sub-Sinnai  con sede a Sinnai in 

via della Libertà 143; 

Visto l'unito schema di convenzione all'uopo predisposto, formato da n. 10 articoli e disciplinante le 

condizioni e modalità di svolgimento del servizio nonché gli obblighi posti a carico dei contraenti; 

Ritenuto di dover assumere impegno di spesa contestualmente all'ordinazione della stessa per 

complessivi €. 26.000,00 non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 8 c. 2 della legge 266/1991 in quanto 

trattasi di Associazione di volontariato;  

Accertata, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con 

modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

     D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l'unito schema di convenzione all'uopo predisposto, formato da n. 10 articoli e 

disciplinante le condizioni e modalità di svolgimento del servizio nonché gli obblighi posti a 

carico dei contraenti; 

2) di affidare il servizio di Salvamento a mare 2016 a favore dell’Associazione sportiva 

dilettantistica – Sub Sinnai con sede legale a Sinnai in via Della Libertà 143, C.F 

92000860921, a fronte di una spesa quantificata in €. 26.000,00 Iva esclusa; 

3) di escludere l’offerta presentata dall’Associazione Salvamento Cagliari Onlus per le 

motivazioni citate in premessa;  

4) di approvare l'allegato schema di convenzione, formato da n. 10 articoli, da stipulare in forma 

privata nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 266/1991; 

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, l'obbligazione 

contrattuale ha scadenza prevista al 21/09/2016 e la relativa spesa ha esigibilità nell'esercizio 

finanziario 2016; 

6) di impegnare di spesa complessiva di € 26.000,00  con imputazione sui seguenti capitoli del 

bilancio previsionale 2016/2018: 

a) - cap. 3178, codice 09.05-1.03.02.15.000, per l'importo di €   5.000,00 a valere 



Servizio Area Marina Protetta n.51 del 01-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 6 

sull'annualità 2016; 

b) cap. 3158, codice 09.05-1.03.02.99.000, per l'importo di € 17.000,00 a valere 

sull'annualità 2016; 

c) cap. 3155, codice 09.05-1.03.02.05.000, per l'importo di €   4.000,00 a valere 

sull'annualità 2016; 

7) di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento recante il 

parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di 

Servizio diventa esecutivo con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

8) di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale del 

presente provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune; 

9) di pubblicare, altresì, nel sito internet dell'ente all'interno della sezione "Amministrazione 

trasparente", sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e contratti", quanto segue: 

a. le informazioni di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e 

dell'art. 37, del D.Lgs. n. 33/2013; 

b. copia integrale del presente atto nella sottosezione di 2° livello 

"Delibera a contrarre". 

  

        IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

___________________________
__ 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Ing. Giovanni Barracciu 

 
_____________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 



Servizio Area Marina Protetta n.51 del 01-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 7 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   473 
sub 

 
Anno 
2016 

del 
01-07-2016 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      3178 

Articolo 
 

Cod. bil. 
1090603 

SIOPE 
1306 

Descrizione capitolo: 
SVILUPPO- TUTELA-VIGILANZA -CONSERVAZIONE AMP 
IMPOSTA SOGGIORNO 

Causale impegno 
 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE NELLE SPIAGGE 
DELL'AMP   ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SUB-SINNAI CON 
SEDE IN SINNAI VIA DELLA LIBERTA' 143. 

Importo operazione €.       5.000,00 

DATI BENEFICIARIO  

Codice beneficiario 
      613 

Ragione sociale beneficiario: 
ASSOCIAZIONE SUB SINNAI 
VIA S. NICOLO', 4 
09048 - SINNAI (CA) 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   474 
sub 

 
Anno 
2016 

del 
01-07-2016 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      3158 

Articolo 
 

Cod. bil. 
1090603 

SIOPE 
1306 

Descrizione capitolo: 
PROGETTI SPECIALI A.M.P. ECAP.2130 

Causale impegno 
(PDG16-A)  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE NELLE SPIAGGE 
DELL'AMP   ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SUB-SINNAI CON 
SEDE IN SINNAI VIA DELLA LIBERTA' 143. 

Importo operazione €.      17.000,00 

DATI BENEFICIARIO  

Codice beneficiario 
      613 

Ragione sociale beneficiario: 
ASSOCIAZIONE SUB SINNAI 
VIA S. NICOLO', 4 
09048 - SINNAI (CA) 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   475 
sub 

 
Anno 
2016 

del 
01-07-2016 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      3155 

Articolo 
 

Cod. bil. 
1090603 

SIOPE 
1306 

Descrizione capitolo: 
SPESE PER FUNZIONAMENTO AREA MARINA PROTETTA 
CAP.E 2130 

Causale impegno 
 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE NELLE SPIAGGE 
DELL'AMP   ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SUB-SINNAI CON 
SEDE IN SINNAI VIA DELLA LIBERTA' 143. 

Importo operazione €.       4.000,00 

DATI BENEFICIARIO  

Codice beneficiario 
      613 

Ragione sociale beneficiario: 
ASSOCIAZIONE SUB SINNAI 
VIA S. NICOLO', 4 
09048 - SINNAI (CA) 

 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante 
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e  
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009). 
 



Servizio Area Marina Protetta n.51 del 01-07-2016 Comune di Villasimius 
 

Pag. 8 

 
Villasimius, li     18-07-2016 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Steri Angelo 
 
 


